
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 265, DE 15 DE MAIO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.1105-001SEGEF. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados 
que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VI-
SANDO A IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA INFORMA-
TIZADA DE GESTÃO PÚBLICA, OBRIGATORIAMENTE EM PLATA-
FORMA WEB, TOTALMENTE INTEGRADA, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE MIGRAÇÃO DE DADOS, CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO 
E TREINAMENTO DE USUÁRIOS, JUNTO AO MUNICIPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE. A licitação ocorrerá no dia 28 de Maio de 2018, às 
08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim 
n.º 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido 
de forma presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 
08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios). 

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete  
do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 071/2018, de 08 de maio de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: DESIGNAR o Dr. ÍTALO RANMON DE LIMA MOURA, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Procurador de Execu-
ções Fiscais, Padrão CC-09, da lotação da Procuradoria Geral do Município 
(PGM), para responder pelo cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial do Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da Secretaria Municipal para 
Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), percebendo durante a subs-
tituição os subsídios de cargo de Assessor Especial. GABINETE DO PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 08 de maio de 
2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 072/2018, de 09 de maio de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em comissão 
de Chefe da Seção de Vigilância Nutricional, Padrão CC-02, da lotação da 
Assessoria de Atenção Básica de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde 
(SECSA), a senhora ALINE MAYARA MOURA NOGUEIRA. GABINE-
TE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 09 
de maio de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 135 - SEGEF, DE 11 DE MAIO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/06/2018, à servidora MARIA DO 
SOCORRO BRITO NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde 
- SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 033/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 11 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 136 - SEGEF, DE 11 DE MAIO DE 2.018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 02/06/2018, ao servidor FRANCISCO 
FABIO MARTINS DE BRITO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saú-
de - SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 022/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 11 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 137 - SEGEF, DE 11 DE MAIO DE 2.018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 02/07/2018, ao servidor OTÁVIO JOSÉ 
FIALES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Combate às 
Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde - SECSA, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
763/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 11 
de maio de 2018.   Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 138 - SEGEF, DE 11 DE MAIO DE 2.018. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 01/06/2018, ao servidor WENDERSON 
FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Motorista Viaturas Leves, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde 
- SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 570/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 11 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 003/2018-SECSA, DE 02 DE MAIO DE 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR que 
os ocupantes do cargo de médico, doutores ANTÔNIO CARLOS PESSOA 
CHAVES e MICHAYLLON FRANKLIN BEZERRA, exerçam suas atri-
buições funcionais, com a carga horária de 20 (vinte) horas semanais, no 
HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO RAIMUNDO, pelo prazo de 08 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 265, de 15 de maio de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26030002/2018PP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 26030002/2018PP, 
aos licitantes vencedores dos respectivos itens: Item: 01 - TINTA ACRILICO 18L BRANCO GELO, Ho-
mologado para: RAIMUNDO  WILSON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 104,90 (Cento e 
Quatro Reais e Noventa Centavos). -  Item: 02 - TINTA ACRILICA SEMI BRILHO 18L BRANCO NEVE, 
Homologado para: RAIMUNDO WILSON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 111,90 (Cento 
e Onze Reais e Noventa Centavos). - Item: 03 - LIQUIDO SELADOR ACRILICO 18L, Homologado 
para: RAIMUNDO WILSON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 73,98 (Setenta e Três Reais e 
Noventa e Oito Centavos). - Item: 04 - TINTA ACRILICA 3,6ML BRANCO GELO, Homologado para: 
RAIMUNDO WILSON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 38,78 (Trinta e Oito Reais e Setenta 
e Oito Centavos).  - Item: 05 - PINTA PISO 18L BRANCO, Homologado para: RAIMUNDO WILSON 
DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 161,95 (Cento e Sessenta e Um Reais e Noventa e Cinco 
Centavos). -  Item: 06 - PINTA PISO 18L CINZA MEDIO, Homologado para: RAIMUNDO WILSON 
DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 153,92 (Cento e Cinquenta e Três Reais e Noventa e Dois 
Centavos). - Item: 07 - TEXTURA LISA 18L BRANCO, Homologado para: RAIMUNDO WILSON DE 
OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 91,25 (Noventa e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos). - Item: 
08 - TIJOLO FURADO, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 
350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais). - Item: 09 - CIMENTO 50KG, Homologado para: JOSE ROMERO 
MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 23,00 (Vinte e Três Reais). - Item: 10 - CHAPA PRETA 1/8 X 2 
X 1,20, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 5,50 (Cinco Reais e 
Cinquenta Centavos). - Item: 11 - VERGALHÃO CA 50 3/8”, Homologado para: JOSE ROMERO MAR-
TINS - EPP, pelo menor lance de R$ 29,00 (Vinte e Nove Reais). - Item: 12 – TRELISSAS, Homologado 
para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 22,00 (Vinte e Dois Reais). - Item: 13 - 
BRITA O, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 90,00 (Noventa 
Reais). - Item: 14 - CANTONEIRA 3/4 X 1/8, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, 
pelo menor lance de R$ 74,00 (Setenta e Quatro Reais). - Item: 15 - VERGALHAO CA 50 1/2X12,5MM, 
Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 3,85 (Três Reais e Oitenta 
e Cinco Centavos). - Item: 16 - BARRA REDONDA TREFILADA, Homologado para: JOSE ROMERO 
MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 30,00 (Trinta Reais). - Item: 17 - GRAMPO PEGA LALAU 
LEVE, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 3,50 (Três Reais 
e Cinquenta Centavos). - Item: 18 - PÁ DE BICO REDONDO, Homologado para: RAIMUNDO WIL-
SON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 19,25 (Dezenove Reais e Vinte e Cinco Centavos). 
- Item: 19 - PA DE BICO QUADRADO, Homologado para: RAIMUNDO WILSON DE OLIVEIRA ME, 
pelo menor lance de R$ 26,10 (Vinte e Seis Reais e Dez Centavos). - Item: 20 - LINHA DE MADEIRA 
7,0X14CM, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 24,00 (Vinte 
e Quatro Reais). - Item: 21 - LINHA DE MADEIRA 6,0X12CM, Homologado para: JOSE ROMERO 
MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 18,00 (Dezoito Reais). - Item: 22 - CAIBRO DE MADEIRA, 
Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 2,80 (Dois Reais e Oitenta 
Centavos). - Item: 23 - RIPA DE MADEIRA, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo 
menor lance de R$ 2,50 (Dois Reais e Cinquenta Centavos). - Item: 24 - MADEIRITE SIMPLES 12MM, 
Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 50,00 (Cinquenta Reais). - 
Item: 25 - MADEIRITE PLASTIFICADO 12MM, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, 
pelo menor lance de R$ 70,00 (Setenta Reais). - Item: 26 - BROMASA DE 15MM, Homologado para: 
JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 87,00 (Oitenta e Sete Reais). - Item: 27 - TE-
LHA CERAMICA, Homologado para: JOSE ROMERO MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 400,00 
(Quatrocentos Reais). - Item: 28 - TELHA DE AMIANTO 4MM 266MM X 110M, Homologado para: 
RAIMUNDO WILSON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 31,95 (Trinta e Um Reais e Noventa 
e Cinco Centavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou 
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Superinten-
dente – Autoridade Competente.

(OITO) meses, realizando cirurgias eletivas. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 02 de maio 
de 2018. Deolino Júnior Ibiapina, Secretário de Saúde.

PORTARIA N.º 004/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: DESIGNAR o Dr. ÉRICO 
MARTINS BESSA, servidor temporário municipal, para ocupar o cargo de Médico Auditor e Médico 
Perito, da Secretaria Municipal de Saúde. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 02 de maio de 2018. Deolino Júnior Ibiapina, Secretário de Saúde.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 265, de 15 de maio de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-05-15T10:44:42-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




